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Alle società interessate 

 

 

Roma, 4 settembre 2018 

Prot. n. 2018/ 4757423   

 

Oggetto: Procedura aperta sotto soglia per l’affidamento in appalto del servizio 

di Copertura assicurativa – Polizza Kasko – Risposte a richieste di 

chiarimenti. 

CHIARIMENTI 

Con riferimento alle richieste di chiarimenti si forniscono le seguenti risposte, ai 

sensi dell’articolo 74, comma 4 D. Lgs. 50/2016. 

 

Domanda 1 

In merito alla gara in oggetto, siamo a richiedere la situazione sinistri degli ultimi 

tre anni. 

Risposta 

Nella tabella seguente sono riportati il numero di sinistri verificatesi nel periodo 

20/10/2015 – 21/10/2016 relativi alla precedente polizza e quelli verificatesi dalla 

data di efficacia dell’attuale polizza (22/10/2016) aggiornati alla data del 

17/07/2018. 

Periodo 
Numero 

sinistri 
Importi liquidati Importi riservati 

20/10/2015 – 21/10/2016 18 € 20.299 - 

22/10/2016 – 31/10/2017 12 € 16.892 € 6.130 

01/11/2017 – 17/07/2018 14 € 29.907 € 3.704 

TOTALE 44 € 67.098 € 9.834 

Area Innovazione e Servizi Operativi  

Direzione Approvvigionamenti e Logistica 

Logistica Infrastrutture e Security  
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Domanda 2 

Eventuali differenze normative del capitolato oggetto di gara rispetto alle 

condizioni in corso (con particolare riferimento a franchigie e scoperti). 

Risposta 

La domanda non costituisce chiarimento alla documentazione di gara la quale 

riporta tutti gli elementi essenziali per la predisposizione dell’offerta tecnica ed 

economica da parte del concorrente.  

Tra l’altro si evidenzia che le franchigie e gli scoperti previsti dal Capitolato di 

polizza potranno, nell’ambito dell’offerta tecnica, essere oggetto di miglioria da 

parte del concorrente. 

Domanda 3 

Tasso lordo in corso. 

Risposta 

Si rinvia a quanto riportato nella risposta alla Domanda 2. 

Domanda 4 

Chilometri effettivamente percorsi nei periodi assicurativi 22/10/2016 – 

31/10/2017 e 31/10/2017 – 31/10/2018 (ultimo aggiornamento). 

Risposta 

Nella tabella seguente sono riportati i chilometri effettivamente percorsi nella 

prima annualità di efficacia del contratto in essere (22/10/2016 – 31/10/2017) e 

quelli relativi alla seconda annualità limitatamente a quelli rilevati a luglio 2018. 

Annualità km effettivi percorsi 

Prima annualità 3.707.480 

Seconda annualità 3.399.105 
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Domanda 5 

Importo di eventuali regolazioni passive. 

Risposta 

Si rinvia a quanto riportato nella risposta alla Domanda 2. 

Si evidenzia che all’art. 2.4 del Capitolato di polizza prevede solo la possibilità di 

un’eventuale regolazione attiva. 

Domanda 6 

Dettaglio sinistri periodi assicurativi 22/10/2016 – 31/10/2017 e 31/10/2017 – 

31/10/2018 (ultimo aggiornamento) con indicazione per ogni sinistro del tipo di 

evento, della garanzia interessata, dell’importo liquidato e/o riservato, dei sinistri 

senza seguito, della franchigia applicata. 

Risposta 

Relativamente al dettaglio degli importi liquidati e/o riservati nella prima 

annualità di efficacia del contratto in essere (22/10/2016 – 31/10/2017) e quelli 

nella seconda annualità (aggiornati alla data del 17/07/2018), si rinvia alla 

tabella riportata nella risposta alla Domanda 1. 

Con riferimento a detto periodo, nella tabella seguente sono riportati gli ulteriori 

dati richiesti: 

Tipologia evento N. Franchigia 

Urto contro ostacoli fissi 4 € 1.500 

Collisione con terzi 12 € 250 

Rottura vetri 5 n.a. 

Uscite di strada/ribaltamenti 5 € 250 

Totale sinistri 26 

 
Domanda 7 

Motivo della scadenza anticipata della copertura in corso rispetto alla durata 

contrattuale prevista dal precedente capitolato (31/10/2019). 
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Risposta 

Si rinvia a quanto riportato nella risposta alla Domanda 2. 

Ad ogni modo si fa presente che nel rispetto di quanto previsto dal contratto in 

essere la Compagnia di assicurazione ha esercitato il diritto di recesso ad 

nutum.  

Distinti saluti. 

Il Responsabile del procedimento 

Fabio Turaccio 

(firmato digitalmente) 
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